

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach:
 dla Lwowa o godz. 3. popołudniu,
 dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

W dniu świątecznym zaś dla Lwowa o godzinie 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem.

W niedziele nie wychodzi.

1 RZĘDZĄTA WYNOŚI
z przysyłką pocztową

miesięcznie zlr. 2.— kwartalnie zlr. 6.—
 (połowa zlr. 1.10) (połowa zlr. 3.30)

Za granicą kwartalnie zlr. 7.50.
 W miejscu z dostawą do domu
 miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
 We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Zyzakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:
 W PARYŻU: A. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Pétersbourg 81. — W WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10. Rudolf Mosse, Seilerstraße 2. A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Danne & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frenkler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia swobodnie za jedno-spalitowy wiersz lub jego miejsce 8 ct. — **Boksimy** i nadane za wiersz lub jego miejsce 20 ct.

Biuro Redakcji i Administracji: ul. Zyzakowska 1. Telefon 104.

Lwów d. 14. listopada.

Dziennik, wychodzący w Serajewie, *Bosnische Post*, zamieszcza artykuł widocznie inspirowany, a będący echem pobytu carewiczki w Wiedniu. Pisze on, że ta wizyta najlepiej wpłynie na skonsolidowanie się stosunków w krajach okupowanych. Dowiedzieli się teraz bowiem, że Rosja nie ma wcale nieprzyjajnych zamiarów co do sprawy okupacji tych prowincji przez Austro-Węgry, gdyż przyznaje, że spełniają one sumiennie i lojalnie obowiązki nałożone mandatem międzynarodowym. W końcu zaznacza *Bosnische Post*, że interesy rosyjskie i austriackie, zarówno na półwyspie Bałkańskim, jak w ogóle w Europie, wcale sobie w drodze nie wchodzą.

Cesarz niemiecki, zaznaczywszy raz swoje stanowisko w kwestii robotniczej, nie poprzestaje na tem, lecz konsekwentnie postępując w duchu raz wyrażonych przekonani, stara się wszędzie o wprowadzenie ich w czyn. Obecnie popiera gorąco ustawę o zabezpieczeniu robotników rolnych. Dnia 11. bm. zjawił się na posiedzeniu krajowego kolegium ekonomicznego, aby zgromadzić tam właścicieli większych posiadłości dowiedzieć się o warunkach i sposobach, jakimi należy wykonać tę ustawę. Niedbalstwo lub niski rozmiar umysłowy robotnika nie powinno przeciw niej przemawiać, owszem, nakładają one cięższe jeszcze obowiązki na pracodawcę i wymagają zwiększonej jego uwagi.

Rząd rosyjski przygotowuje zmianę regulaminu administracyjnego dla Finlandji, zdążającego do zastąpienia fińskiego sekretarjatu stanu zwykłym referentem w ministerstwie spraw wewnętrznych. *Nowoje Wremia* donosi, że w Helsiugfors zbiorą się reprezentanci rządu centralnego i wraz z fińskimi urzędnikami wypracują ten nowy regulamin. Autonomia administracyjna, stanowisko urzędników, sądy i zarząd szkół nie mają być wcale uszczuplane w dotychczasowych warunkach. Carowi ma następnie ministrowi wyjaśnić dokładnie sprawy dotyczące Finlandji.

Jeden z rufosyjskich dzienników paryskich uderzył w tych dniach gwałtownie na ministra spraw wewnętrznych, Ribota, stawiając go pod jednym z przetrząsanych z Spullerem i nazywając satelitą Niemiec, jeśli nie zmienią swego zachowania się wobec stowarzyszenia „Frucaja”. Naturalnie grała tu rolę sprawa rosyjska, a rzecz się tak miała: Owo stowarzyszenie, które postawiło sobie za cel nawoływanie i popieranie przyjaznych stosunków z Rosją, umyśliło zamienić się na związek publiczny, choć w ten sposób nadał swoim działaniom więcej powagi i niejako sankcję rządową. Wystosowało więc w tym duchu prośbę do rządu. Ale Ribot poradził poufnie przewodniczącemu stowarzyszenia, wezwawszy go do siebie, aby zaniechał tego zamiaru, gdyż w towarzystwie znajduje się wiele żywiołu monarchistyczno-reakcyjnego, z którym rząd sympatyzować nie może, a burliwie te prądy łatwo by mogły uzyskać przewagę, jak się to swego czasu stało w „lidze patriotycznej”. Zresztą uczyniwszy takie ustępstwo dla jednego, rząd byłby niejako zmuszony zająć równe stanowisko wobec podobnych stowarzyszeń włoskich i niemieckich. Jak więc widzimy, p. Ribot zachował się nadzwyczaj taktycznie, ale wobec silnych dziś sympatyj rosyjskich we Francji, odpowiedział, zamiast uspokojenia, ściągając nań napaść.

Rząd szwajcarski, domagając się od Anglii wydania Castioniego, oskarżonego o zabicie w czasie zaburzeń terytorjalnych Rosji, zupełnie sobie nie życzył zadośćuczynienia swemu żądaniu. Owszem chciał przed taką ewentualnością i dopiero z chwilą, kiedy sądy angielskie stanowczo odmówiły wydania, odstąpił swobodnie. Łatwo zrozumieć jego obawę, jeśli zważymy, że gdyby Castioni wydanym został, wtedy inne państwa miałyby podstawę żądać w danym wypadku od Szwajcarii podobnego zachowania się, a wtedy z szwajcarskim prawem

pość tedy nakazuje tak obiecywać, żeby każdy mógł śmiało ludzi się nadzieją, iż on pierwszy wszystko dostanie... Idźmy jednak dalej. Ponieważ od lat dwudziestu pięciu, Galicja jest pod słońcem krajem najbardziej lojalnym, przeto umiściliśmy i taki ustęp: „Chociaż wiadoma jest rzeczą, że uchwały Rady powiatowej są trudne do wykonania, głównie zaś z tego powodu, że władze autonomiczne nie mają egzekutywy, ta bowiem w rękach k. k. starostów spoczywa, mimo to nie tracąc nadziei, że wielki cel, któryśmy sobie wytknęli, potrafimy w zupełności osiągnąć, jeśli tylko zaskarbimy sobie zupełne zaufanie jasnie wielmożnego pana starosty, reprezentującego go w naszym powiecie świętą osobę miłośnicie nam panującego monarchy. Kraj z rządem, rząd z krajem, oto godło naszego szlaku, którymś wysoko dziękujemy, by dokoła niego mogli się zgromadzić wszyscy dobrze myślący synowie tej ziemi!” — Oś, panie dziadku, racja?

— Racja, zupełna racja.
 — O kusinach nie mogłem także zapomnieć — mówił dalej pan Lisieński — ale ponieważ z naszych spraw domowych kwestja ruska jest najdrażliwsza, więc i tu trzeba było postarać się o zwroty dyplomatyczne, by nawet wtedy panom Rusinom nie dać, gdy im się wszystko przyrzecze.
 — A to z ciebie majster! — pan Grzywa rzekł z uśmiechem. — No czytaj, zobaczymy jak ci się udało.

Pan Lisieński czytał dalej patetycznie: „Nikt nie zaprzeczy, że spór dotyczący się między dwiema bratnimi narodowościami, mieszkającymi we wschodniej Galicji jest równie szkodliwym dla nas, jak gorszącym dla świata całego. Ci, którzy według praw boskich i ludzkich przykładnie obok siebie żyćby powinni, aby według możności dla wspólnego dobra pracować, marnują siły w bezustannej rozterce i krwawą sobie pierś w walce bratobójczej, dają tem sąsiadom obraz tej nieporodności prawdziwie słowiańskiej, która w ciągu wieków przyprowadziła nas o stracie liczących ziem tak na potulidnu jak i na solumny zachodzie — i jeszcze dziś jest powodem, że łakoma plmień tontofskie, wyparzyć nas z nad Łaby i Odry, wyciąga szpony drapieżne po odwieczne nasze siedziby nad Warą! Opatkany tym stosunkom musimy narzucić tamę położyć. Chociaż zakres naszego działania jest bardzo szczypliwy, staraj się jednak być, by w naszym powiecie zapanowały inne stosunki między oboma narodowościami, co gdy nastąpi, damy z siebie dobry przykład. Niech nikt nie sądzi, że tylko zle jest zaradzić. Bynajmniej! Czyny dobre znajdują także licznych naśladowców, niemniej więc nadzieję, że cokolwiek dodatniego w naszym powiecie uczynimy, udzieli się to powiatom ościennym i powoli do tego przyjdzie, że narodowościwo stosunki w Galicji całkiem się przekształcą. I aby bracia Rusini nie wątpili o naszych dobrych chęciach, ofiarujemy im na początek w imieniu moich przyciociół politycznych, wicprezesostwo w naszej radzie, później zaś będąc usilnie o to się starał, by ich każde słusne żądanie było zadowolone ku wspólnemu użytkowi obydwu narodowości. Nie w rozterce, lecz we wzajemnym zadowoleniu spoczywa przyszłość kraju!”

Pan Lisieński skoczył głosem podniesionym i spojrzaniem triumfującym skierował na swojego dziedzica. Ten stał trochę chmurny i szczękami poruszał, jakby co przeżuwał.

asyłu byłaby już rzecz skończona. Rząd angielski z wielką zręcznością postąpił sobie oddając sprawę Castioniego sądowni, gdyż w ten sposób uchylił się od wyjawiania swego zapatrywania w tym względzie, a na wypadek potępiącego wyroku, mógł, gdyby chciał, unieważnić orzeczenie sądu.

Serbscy apostołowie nienawidzi do Bułgarii wyszli z amordowania w Podgorycy (w Macedonii) popa Stojana w celu poburzenia ludności przeciw sąsiedniej Bułgarii. Stojan był w sporze z Sinerjunem, biskupem Ochridy; opowiadają więc, że śmierć jego ma powód swój w owym właśnie sporze, i że zamordowali go Arnauci, naprowadzeni przez bułgarskich przewodców, że nawet biskup Sinerjusz był w to wtrącony. Słowem odmalowują fakt jak najmniejszemi barwami, aby na ponurem tle tem jaskrawiej odbijała się postać „nikczemnika”. Takie przedstawienie rzeczy było do oczekiwania wobec rozdrażnienia w Serbii z powodu mianowania biskupem bułgarsko-macedońskich, jednakże niezdaje się, aby to wzburzenie doprowadzić mogło do poważniejszych nieporozumień.

Korespondencja „Gaz. Narod.”

Rzym, d. 11. listopada.
 (Zjazd medjołański i stosunki Włoch do Niemiec.)

Nic jeszcze nie przeszła z zjazdu medjołańskiego. Jenerał Caprivi od poniedziałku jest już w Berlinie; zapowiedziane jego spotkanie się z p. Kalkonem w Tyrolu całkiem nie dopisało; kanclerz austriacki albo poprzestanie na piśmie o zawiadomieniu, albo też z głównym przedstawicielem interesów potrójnego przymierza wybaczy się dopiero później. Ten brak ciekawości żywej, bezpośrednio, możnaby uważać za wskazówkę, że w Medjolanie nie mówiono nic ważniejszego; wskazówkę też jednak nie należy nadawać zbyt wielkiej wagi. Wystosowanie listu własnoręcznego przez cesarza Wilhelma do króla Humberta tłumaczy się potrzebą zalecenia człowieka, który do tychozas nie znał ani monarchy włoskiego, ani jego pierwszego ministra; ale list mógł obejmować i coś więcej, prócz prostej rekomendacji. Według *Allg. Ztg.* doręczenie korespondencji cesarskiej dopiero we 36 godzin po przybyciu p. Caprivi do Medjolanu i długotrwałych kilkakrotnych naradach z p. Crispim pozwala domniemywać się w liście treści, wychodzącej go za obręb konwencjonalizmu towarzyskiego. Jakże jednakże przedmioty list porusza? Do odpowiedzi na to pytanie dziennikowi mona-bijskiemu braknie najłatwiej nawet napomnieć półrządowych. Dziennikarstwo miejscowe, medjołańskie dużo słów, ale mało treści użyło do swoich artykułów powitalnych, a o poważnej reporterce politycznej nic jeszcze telegraf nie doniósł.

Przypuszczenie, że podrót miała na celu tylko wzajemne poznanie się, nie wytrzymuje krytyki: ministrowie dają do osobistych znajomości wtedy tylko, gdy mają do powiedzenia coś takiego, czegoby napisali lub obcem piśmie wyrazić nie mogli. Nie zamknięto się też w Medjolanie w ogólnych tak miłych organom półrządowym. Mówiono *ex officio* o przymierzu, a mówiąc o niem, roztrząsano jego wszechstronne warunki, widoki, przeciwności i okoliczności sprzyjające. Stosunki państw europejskich, zwłaszcza do potrójnego przymierza, musiały zajmować obu dyplomatów — z samej konieczności urzędów, które zajmują. W rozmowach wspomniano o niebezpieczeństwach grozących pokojowi europejskiemu, o stałych ogniskach panującej w powietrzu europejskiej rozterki. Ale nad tem wszystkim panował, jako przedmiot wspólny roztrząsania, ważny stosunek interesów jednego państwa do interesów drugiego. Tu, w zakresie tych stosunków, znalazło się może miejsce na postawienie pytania, zawsze powracającego przed umysł nad widok Niemiec i Włoch, jedną wspólną drogą idących: jak długo jeszcze przymierze potrójne trwać będzie, a kiedy i w jakich warunkach zamienić się będzie mogło lub musiało w przymierze podwójne, już bez Austrii, a tem samem ewentualnie i przeciwko niej. Oczywiście ta część dyalogów medjołańskich najgrubsza i najdłuższa pokryta będzie tajemnicą i można być przygotowanym na tysiączne zaprzeczenia, na wypieranie się faktów i zbijanie po-

głosek. Cały jednak ciężar półrządowości nie przytoczył logiki, która za nierozsądną i niepotrzebną uważałaby cały aparat zjazdu, gdyby na nim nie roztrząsano sprawy dla obu stron najżywniejszej. Dziejniejsza polityka Niemiec względem Włoch musi być równie silnie bismarkowska, jak była za Bismarką, a związek Włoch z Niemcami pozostanie podstawą potrójnego przymierza. Tego nie. Caprivi nie zmieni, lecz przeciwie silniej jeszcze śladami swego poprzednika iść będzie.

Sprawozdanie komisji budżetowej o działalności dyrekcji funduszu propinacyjnego.

Komisja budżetowa zbadała już sprawozdanie Dyrekcji funduszu propinacyjnego, o rezultatach jej czynności za lata 1890 i 1891 i zatwierdziła preliminarz galic. funduszu propinacyjnego i funduszu rezerwowego na te lata.

Komisja podnosi w swem sprawozdaniu, którego referentem jest poseł Skałkowski, że sejm uchwalając ustawę o zniesieniu prawa propinacji, nie tał trudności, jakie trzeba będzie pokonać przy wprowadzeniu w życie tej ustawy, tak pod względem finansowania kapitału propinacyjnego i rozdzielenia takowego między uprawnionych, jak też co do administracji tym funduszem w taki sposób, aby nie dała potrzeba korzystania z gwarancji kraju, zapewnionej posiadaczom obligów propinacyjnych.

Po raz pierwszy musiał kraj nasz zażądać od europejskiego świata finansowego przyjęcia znacznej kilkudziesięciomilionowej sumy obligów, przez kraj tylko gwarantowanych. Od pomysłu tegoj sprawy zatwierdzenia zależna była nie tylko wysokość faktycznego wynagrodzenia, przepłać mającego tym uprawnionym, którzy zdecydowali się odebrać wynagrodzenie gotówką, — ale także sfinansowanie tej pierwszej na wielkie rozmiary podjętej emisji galicyjskich, tylko przez kraj gwarantowanych walorów, oddziałac musiało na późniejsze podobne transakcje o galicyjskie papiery i w ogóle na kurs naszych krajowych efektów wartościowych.

Do zatwierdzenia wszystkich spraw reklamacyjnych, tudzież do przygotowania się na objęcie administracji dochodów propinacyjnych w całym kraju z chwilą, kiedy uprawnienie dotychczasowych właścicieli ustać miało — ustawa nader krótki termin wyznaczyła, gdyż do końca r. 1889 wszystkie te czynności musiały być ukończone, tak, aby i wypłata kapitałów wynagrodzenia z 1. stycznia 1890 mogła nastąpić, i aby z tym dniem wszedł fundusz propinacyjny w użytkowanie z przeniesionego na kraj prawa propinacji, eksploatując takowe w sposób najodpowiedniejszy.

Do zatwierdzenia tych spraw pozostawało 8 miesięcy. Komisja podnosi tedy, że trzeba było niepospolitego talentu administracyjnego, niezłomnej energii i nieustraszonej wytrwałości, aby tylu zadaniom podołać. Należy się przeto dyrekcji funduszu propinacyjnego wdzięczne uznanie całego kraju.

Sfinansowanie tej części obligacji, która w myśl § 20. ustawy przy dyrekcji z urzędu splekniwano być musiała, przy równoczesnym zankulowaniu reszty obligacji, po kursie 88-34, za 100 — uważa komisja jako korzystne, ze względu na sumę tych obligacji, wynoszącą 38,317.900 zł.

Reszta obligacji w sumie 23,882.1000 zł. została jako niesprzedana po koniec roku 1894 zankulowana.

Cały kapitał wynagrodzenia w sumie łącznej 62,200.000 zł. został między uprawnionych w ten sposób rozdzielony, że wszyscy właściciele, czy to na podstawie orzeczeń w myśl ustawy z r. 1875 wydanych, czy na podstawie orzeczeń reklamacyjnych do wynagrodzenia uprawnieni otrzymali 17 1/2-rzowy dochód, orzeczeniami temi oznaczony. Wymiarów na podstawie orzeczeń w myśl ustawy z roku 1875, wydała dyrekcja funduszu propinacyjnego 8,917. reklamacyjnych orzeczeń 3,248

Suma kapitałów wynagrodzenia, przyznanych na podstawie orzeczeń, wydanych w myśl ustawy z r. 1875, wraz z wynagrodzeniem dla tych właścicieli, którzy mieli tylko prawo do wieczystego zynku, wynosi 52,879,450 zł. w obligacjach, a wynagrodzenia przysługujące na podstawie orzeczeń reklamacyjnych wynoszą sumę 8,320,550 zł.

Wypłata tych kapitałów, zawisała od uzyskania przez sądowego, przy którego wydaniu sądy przestrzegają muszą patenta ces. z 8. listopada 1853, o przekazywaniu kapitałów propinacyjnych — odbywa się bardzo szybko.

W przeciągu 7 1/2 miesięcy t. j. do połowy sierpnia b. r. wyasygnowano uprawnionym gotówką 28,632,425 zł., obligacjami 15,224,550 zł., tak iż pozostawało wówczas do wypłaty jeszcze gotówką 5,211,860 zł., obligacjami 7,657,550 zł.

Z końcem zaś 10-miesięcznego okresu, a mianowicie z dniem 29. października b. r., w którymto dniu komisja budżetowa zasięgała pod tym względem szczególnych informacji, stan wypłaty kapitałów przedstawia się jak następuje: Wyasygnowano uprawnionym kapitałów gotówką zł. 29,892,243, tytułem 30 procent odsetek od tych kapitałów do tego dnia 18,192,100 zł.

Komisja podnosi, że kto zechce sobie przypomnieć, jak wypłata indemuizacji przebiegała się w nieskończoność, przynajmniej niezapewnia, że wypłata tak znacznych sum wynagrodzenia propinacyjnego w przeciągu 10 miesięcy świadczy wymownie o gorliwości, z jaką działają sądy i w ogóle wszystkie władze, uczestniczące przy czynnościach urzędowych, mających na celu przekazanie i wypłatę kapitałów propinacyjnych.

Pozostanie zatem z końcem r. b. w kasie dyrekcji propinacyjnej tylko ta drobna część kapitału wynagrodzenia, której przekazanie i wypłata z powodu poszczególnych trudności ze strony hipotecznych wierzycieli nie będzie mogła nastąpić.

Na tem miejscu komisja budżetowa uważa za swój obowiązek zaznaczyć, że namiestnik nie zaniedbał niczego, co mogło wpłynąć na przyspieszenie wypłaty kapitałów propinacyjnych, a mianowicie przez wydanie odpowiednich poleceń do podległych mu władz administracyjnych i skarbowych wpłynął skutecznie na szybkość załatwienia rzeczonych spraw.

Objęcie wszystkich propinacji w całym kraju z dniem 1 stycznia 1890 w zarząd dyrekcji wymagało — zdaniem komisji budżetowej — wczesnego uformowania tych stosunków, tak, aby eksploatacja prawa propinacyjnego żadnej przerywy nie doznała.

Powołując mężów zaufania z grona obywateli do współdziałania, a znajdując wszechstronne poparcie ze strony uprawnionych, zdołała Dyrekcja w krótkim czasie tak wydzierżawić propinację, przez rzeczoną fundusz nabyte, że dochód osiągnięty — zdaniem komisji — przewyższył wszelkie oczekiwania. Gdy bowiem sejmowa komisja propinacyjna w r. 1889 przyjęła przypuszczalny dochód roczny w sumie 3,062,992 złr., osiągnęła Dyrekcja na r. 1890 dochód 3,428,092 zł., a na rok 1891 dochód 3,498,635 zł. Tak pomysłny rezultat zawdzięcza kraj przedewszystkiem — zdaniem komisji — gorliwości obywatelskiej członków Dyrekcji propinacyjnej i delegatów powiatowych, a w pierwszym rzędzie sprężystemu i umiejętnemu kierownictwu przewodniczącego Dyrekcji, namiestnika.

Komisja podnosi dalej, że należytości w tymżeż propinacyjnych są nader drobne, (wynoszą 6 zł. na 1000 zł. i są zabezpieczone kaucjami dzierżawcami i zdanem Dyrekcji funduszu propinacyjnego w całości).

Komisja budżetowa wnosi: Sprawozdanie Dyrekcji gal. funduszu propinacyjnego o dotychczasowej działalności Dyrekcji stanie i funduszów przez nią administrowanych, przyjmując sejm do wiadomości, wyrażając całej Dyrekcji a przedewszystkiem jej przewodniczącemu namiestnikowi uznanie za nader gorliwą i skuteczną działalność tak przy wymiarze i wypłacie kapitałów wynagrodzenia, jak w administracji dochodów funduszu propinacyjnego.

Budżet funduszu propinacyjnego na r. 1891 uchwaliła komisja:

dochody 4.498.665 zł.
wydatki 4.396.360 zł.
nadwyżka dochodów 102.305 zł.
Budżet funduszu propinacyjnego rezerwowego na rok 1891 przyjęła komisja:
dochody 229.950 zł.
wydatki 103.492 zł.
nadwyżka dochodów 126.458 zł.

Pruska mowa tronowa

z d. 12. bm. opiewa dosłownie:

„Dostojni i szanowni panowie obu Izb sejm! Wcześniej niż poprzednimi laty zgromadziłem sejm monarchii dokoła mego tronu, aby do-kladnie obrady nad ważnymi projektami ustaw na polu administracji skarbowej, szkolnej i gminnej bezzwłocznie rozpocząć można i aby ostateczne zatwierdzenie tych doniosłych reform, jak tego napewno się spodziewam, dla dobra ojczyzny zapewnione zostało.

Od wielu już lat coraz pilniejszą się okazywała gruntowna naprawa systemu bezpo-średnich podatków w państwach. Dzieło to jest zarówno konieczne dla umocnienia finansowych podstaw administracji państwowej, jak a dla skutecznego rozkładu ciężarów państwowych, i dla systematycznego przeprowadzenia dzieła tego, będą panom wrychle przedłożone projekta ustaw, obejmujących wszystkie podatki bezpośrednio, których wzajemna łączność po-życie uchwalać panom istotliwie ułatwi.

Projekt ustawy o podatku dochodowym ma istniejące podatki klasowy i klasowo-dochodowy złąć w jeden podatek, stopnie podatko-wo odpowiedniej ułożyć, i zaprowadzając obowiązek deklaracji, tudzież inny ustrój w szacunko-woy i postępowania, sprawdzić pewne, rzeczy-wiście bardziej odpowiednio rozłożenie dochodu podatki podlegającego. Rozszerzenie podatku spadkowego w jego przez umiarkowane obciążenie spad-ków pomiędzy krewnymi w linii wstępnej i stepnej, tudzież pomiędzy małtunkami, pozostawiając drobne spadki wolnymi, istotliwie ułatwi opodatkowa-wanie dochodu, i zarazem sprowadzi większe po-ciągnięcie majątku ufundowanego do podatku. Opodatkowanie procederów w przemyśle-woy, polegające w głównych punktach na usta-wie z 30. maja 1820, a dzisiejszym stosunkom ekonomicznym już nieodpowiadające, ma być w zupełności przeobrażone projektem ustawy o po-datku procederowym, którego celem jest dotknąć samże dochód proceder bez względu na rodzaj proceder i na klasyfikację miejscową. Przyczem wszelako nie jest zamierzonym podwyż-szenie ogólnego przychodu z podatku procederowe-woy wraz z osobnem opodatkowaniem procederu szynkarskiego.

Celem tych projektów ustaw, jest słuszniej-szy i bardziej równomierny rozkład podatków bez-pośrednich, a w związku z tem oraz stosunkowe ulżenie drobnym i średnim dochodom i przemysłowym procederom. (Okłaski.)

Stan finansów państwa nie wymaga bezpośredniego pomniejszenia dochodów państwo-woy. Ale też zarazem wzrastające na wszystkich polach pretensje do pomocy z funduszu państwo-woy nie pozwalają uszczuplania stałych i pewnych dochodów państwa. Wyniki zamknięcia ostatniego roku rachunkowego wypadły wprawdzie znacznie pomysłniej, niż przy prelinowaniu przypuszczano, tak, iż znacznych nadwyżek użyć można było na zmniejszenie długów państwowych. Jakoż i w bieżącym roku wolno, według dotychczasowych doświadczeń, spodziewać się zadowalającego, jak-kolwiek nie w tymże stopniu, zamknięcia. Wszelako układ budżetu państwowego na rok przyszły, któ-rego — ponieważ budżet Rzeszy niemieckiej nie jest jeszcze uchwalony — teraz ponom przedłoży-ć nie było można, wykazuje niemożliwość zręcznie-ści dotychczasowych dochodów państwowych bez odpowiedniej kompensaty. Atoli nadwyżka, jaka się po zamknięciu pierwszego nałożenia podatków bezpośrednich na nowej podstawie, okaże, zosta-nie już teraz wyraźnym przepisem ustawy prze-znaczoną wyłącznie na dalsze ulgi, szczególnie im podatku gruntowego i domowego, o ileby budżet państwowy inaczej nie rozporządził. (Okłaski). Tusze, iż dopomoże to wielce do udu-ania się reformy, która słusznym utyskiwaniem zaradzić i zadowolenie ludności utrwalił jest zdolną. (Okłaski.)

Projekt ustawy o szkole ludowej, który panom w wykonaniu przepisów konstytucyj-nej przedłożony będzie, ma szkole ludowej zapewnić stałą podwalinę na podstawie organizacji gmin, sprowadzić słusny rozkład ciężarów co do szkoły ludowej, utworzenia ustawodawstwem z lat ostat-nich bezpłatność nauki w szkołach ludowych wy-

— Wiesz mój kochany — zaczął po namyśle — że sprawa ruska należy do tych, które mi od dawna kością w gardle stoja... Wolabym o wszystkim innym mówić, byle nie o niej... Ale trudna rada, skoro człowiek lezie między wrony, musi krakać jak i one... Będę zatem i ja o niej mówić, lecz jak widzę, mój Lisieński, przyrzeczenie zapowiedziane na początku, nie ziszcilo się przy końcu. Tybys ehamom dał Bóg wie co, boś nawet opuścił w miarę możności.

— Ale za to wyraźnie zaznaczyłem, że starać się będziemy, by tylko ich słusne żądania były zadowolone ku wspólnemu po-żytkowi obydwu narodowości. Ach! dziadziec dobrodzieju! ten zwrot jest jeszcze elastyczniej-szy niż poprzedni. Przecie oznaczenie, co jest słusznem a co niemożliwem do przyjęcia, co wyjść może na nasz wspólny pożytek, a co na naszą szkodę, będzie zależało od wielkości, a tę w radzie stanowi partja polska. Prócz tego dzie-dzie z góry zapowiada, że się będzie starał, gdyby więc jego starania nie zostały pomyslnym skutkiem uwieńczone, nie on temu będzie winien.

— Chociaż kręcijsz jak adwokat, przeciż się boję, bym się na czem nie złapał.

— Moja w tem głowa, panie dziadziec, by oni się złapali, nie my. Dam temu konia z rze-dem, kto w mojej mowie znajdzie choć jedną ta-ką rzecz, za którą by nas można zapać... Wpra-wdzie Szczurkiewiczowi musimy dać wicpreze-sostwo, ale dopiero wtedy, gdy przadtem wyba-dam, że partja obywatelska nie będzie jak jeden maź za nami głosowała. Jeżeli atoli stanie się przeciwnie, puscimy popa na zieloną paszę... W po-lytyce wiele na tem zależy, by dużo mówić a nic nie powiedzieć, żeby wszystko obiecywać a nic

nie dać. Pięknymi słówkami trzeba działać na wyobraźnię i uczucie mas, a gdy te są podbite, rozum ani potrzeże, kiedy się stanie ich niewol-nikiem. Zał mi bardzo, że jako nie tutejszy, nie mogę do Rady należeć, mam wszakże nadzieję, że dziadziec dobrodzieju, marszałek zostawszy, nie przestanie mnie i nadal szaczkować swoim zaufaniem, zresztą może mnie zamianuje sekretarzem Rady, abym wedle siły i możliwości mógł mu dalej służyć...

Pan Grzywa wziął mowę z rąk swego men-tora i w papier się wpatrując, zaczął się za ucho skrobać.

— Więc ja mam się tego na pamięć uczyć?
 — Taka jest moja rada... W estateczności możnaby mowę odczytać, lepiej atoli będzie, je-śli ją dziadziec z pamięci wygłosi...
 — A toś mi wbił w łeb kawał ewieka! Człowiek za młodu w szkołach niczego się nie uczył i jakoś mu z tem dobrze, a teraz na sta-rosz kaza mu kuć licha wie co!
 — Proszę jednak zważyć, że trud będzie sowiec wynagrodzony...
 — Ha, skoro utrzymujesz, że tak być musi, więc będę próbował, zobaczymy jednak, czy po-dam.
 To rzekłszy włożył na nos okulary i po-woli, słowo po słowie, zaczął odczytywać kon-cept pana Lisieńskiego. (C. d. n.)

(69)

GRABARZE.

POWIEŚ WSPÓŁCZESNA
 opiewa na tle stosunków galicyjskich.

Wypisał
VERAX.

(Ciąg dalszy).

kobozycy, a stanowiu nauczycielskiemu zapewnić pobór stałego, stosunkom miejscowym odpowiedniego dochodu służbowego. Aby ułatwić przedsięwzięcie do nowego stanu rzeczy, będzie panom przedłożone podwyższenie dotychczasowych dotychczas państwa do dochodu służbowego, do dodatków z powodu lat służby i do emerytur nauczycieli ludowych; będą też przygotowane osobne środki celem subwencjonowania gmin przy pokrywaniu kosztów budowy szkół. (Oklaski).

Aby zaradzić potrzebie prawnego uregulowania organizacji gmin wiejskich, jaka się przedzwyszytkiem we wschodnich prowincjach monarchii wydatniła, będzie panom przedłożony projekt statutu gminnego dla tych części kraju. Projekt ten z jednej strony uzupełni odpowiednio istniejące obecnie prawne przepisy, które się pod wielorakim względem niedostatecznie okazały, i zestawia je jasno. Z drugiej zaś strony celem tego projektu jest: owa zmiany na polu organizacji gmin wiejskich, które się wobec rozwoju ekonomicznych i społecznych stosunków koniecznymi okazały, zaprowadzić, z wszelkimi możliwymi względami niniejszego stanu prawnego i z utrzymaniem urzędów, które się praktycznymi okazały, tudzież poprzez w gminach skrzętnie życie komunalne. Tym też sposobem zapewnione zostanie wypełnianie prawnych zadań publicznych, jakie ciążyą na gminach, rozkład ciężarów gminnych będzie odpowiednio uregulowany i stworzeni będą mocągi im podobać kontrybucji.

Łącznie z projektem ustawy o szkołach ludowych zamierzonym jest uregulowanie stosunków szkół średnich, co do których mianowicie pretensjom nauczycieli co do pensji zbywa na stałej podstawie. Nowa regulacja wypłaty pieniędzy dla wdów i sierot, jaka projekt ustawy o szkołach ludowych zawiera, sprawdził zażalenie urzędowych ustawami z r. 1869 i 1881 kas dla wdów i sierot. W tym względzie otrzymacie panowie osobne przedłożenie.

Następnie ustęp mowy tronowej mówi o potrzebie nowych przepisów co do budowy dróg, tudzież zapowiada wniesienie w tej jeszcze sesji projektu ustawy o rozszerzeniu, uzupełnieniu i lepszym zaopatrzeniu sieci kolej państwowych. Dalej powiada mowa tronowa:

„Kozwój stosunków robotniczych, będący obecnie przedmiotem obrad rijkstgatu niemieckiego, ciągle zajmuje rząd mój w całej zupełności. Aby administracja przemysłowa podobała mogła stawianym sobie zwiększonym wymaganiom, okazało się koniecznym znaczne pomnożenie urzędników dozoriających wraz z nową organizacją inspekcji przemysłowej. Przeprowadzenie tego sroka, które kilka lat wymagać będzie, ma się rozpocząć w przyszłym roku rachunkowym. Potrzebne na to fundusze będą wstawione do budżetu.

Przedłożeniem projektu statutu gminnego dla miast rejencji wiesbadenkiej, tudzież projektów ustaw o podwyższeniu maksymalnego podatku od psów i o zmianach niektórych przepisów co do wyboru radnych miejskich, stanie się zadaniem, jakie na poprzedniej sesji sejmowej objawione zostały.

Wobec przyjaznych stosunków z wszystkimi państwami zagranicznymi, które się w roku bieżącym jeszcze bardziej uzmocniły, mogę z ośmiłością spodziewać się dalszego utrzymania pokoju. (Huczne oklaski).

Moi panowie! Czekam waszemu wielce ważnych zadań prawodawczych. Oby załatwienie ich, całego waszego oddania się im wymagające, w pełnej zaufania pracy pospółtu z rządem państwowym, powiodło się ku pomyślności kraju!

Oświadczenia ministrów angielskich.

Na poniedziałkowym urzędowym bankiecie lorda majora londyńskiego w Guildhall (ratuś), zabierali głos, jak to jest w zwyczaj, ministrowie angielscy, mianowicie ministrowie marynarki, wojny i spraw zagranicznych.

Odpowiadając na toast na cześć floty, oświadczył lord Hamilton, że okręty, których budowę uchwalono celem wzmożenia floty, będą na czas oznaczony gotowe; ostatnia wyprawa do Witu dowodzi potrzeby silnej floty nawet w czasach pokoju. Stanhope, odpowiadając na toast na cześć armii, zaprzeczył twierdzeniu, jakoby kabin nowy nie dopisał; oświadczył też nadzieją, że wszystkie regularna armia angielska w całym państwie, będzie już w przyszłym roku w ten karabin uzbrojona.

Następnie zabrał głos prezes gabinetu i minister spraw zagranicznych, margr. Salisbury, i oświadczył: „Według wszelkich oznak, pokój jest na każdy sposób na jeden rok zapewniony. Do wróżb pomyślnych należą odwizyny Indji przez carewiczkę następcę, jako gościa królowej i rządu angielskiego. To niespodziane zespolenie idei: Rosji i Indji, może wyjść na dobre obu krajom i następuje bezbezpieczeństwo pokoju między nimi.

Wykonanie uchwał konferencji antinieo-wolniczej zostało przez nasza tylko Holandję zakwestjonowane. Rzecz jasna, że jeśli życzenia większości jakiej konferencji nie uzyskają przyzwolenia ze strony reszty uczestników, niepodobna osiągnąć wielkiego rezultatu. Holandia pozna ewentualnie tę prawdę, a Anglia znajdzie środki do usunięcia tej trudności. Zagrożając udaremieniem najszlachetniejszemu przedsięwzięciu, zupełnemu niewolnictwa w słumieniu.

Co do Afryki, ugodą z Francją i Niemcami jest już dokonana. Z Włochami poczęły się rokowania, i zdaje się wrychle dojść do pomyślnego ukończenia. Jakkolwiek rokowania z Portugalią nie znajdują się w położeniu szczęśliwym, nie uprawniają jednakże do obaw ponurych. Zawarliśmy dzisiaj (10. bm.) prowizoryczną ugodę na sześć miesięcy, która sierpniową konwencję co do terytorjów na razie zatrzymuje, i obu stronom pozostawia wolność zupełną ponownego zastanowienia się po sześciu miesiącach nad ułożeniem sprawy terytorjalnej.

Cieszy mię, że po drugiej stronie Atlantyku nasada wielo-handlowa odniosta zwycięstwo istotne czy pozorne (zwycięstwo demokratów przy wyborach w Stanach Zjednoczonych; p. r.), i jakkolwiek nie chodziło tam o sprawę wolnego handlu, to jest to przynajmniej protest przeciw wyrządanej polityce cel ochronnych. Konflikt taryfowy jednakowoż trwa na całym świecie wszędzie uchwalają rezolucje i układają plany celem ograniczenia ruchu przemysłowo-handlowego narodów. Tę walkę odbyć musimy, wszelako repretaliowić użyć nie możemy, nasza taryfa bowiem sprawdzona już jest na stopień najniższy.

Co do konfliktu między kapitałem a pracą, jestem przeciwny ograniczaniu czasu pracy drogą prawodawstwa. Jedyną korzyść, jaką przed innymi narodami posiadamy w obrocie handlowym,

jest to swoboda naszych urzędów. Jeżeli poruczymy tę swobodę, to inne kraje przecięgą nas w kapitala, handlu i dobrobyciu, a pierwszymi, którzy na tem ucierpią, będą robotnicy.

Wreszcie wyraził margrabia Salisbury powątpiewanie w nieomyślność proroków, którzy przy najbliższych wyborach zapowiadają klęskę obecnemu rządowi. Był to lekki cios, wymierzony przeciw triumfującym nadziejom Gladstone'a. Salisbury ze swej strony nie chce nic przepowiadać, zaznaczył tylko, że na tego rodzaju domysłach polegać nie można. Tak naprzykład całkiem wbrew powszechnemu oczekiwaniu nastąpiła klęska Boulangera, Trikupis uległ przeciwnikowi, chociaż niemal pewnym był zwycięzcy, wreszcie jeszcze przed pięciu tygodniami mniemano poważnie, że republikanie utrzymają się w Stanach Zjednoczonych przy władzy, tymczasem przy wyborach ponieśli klęskę z ręki zwolenników wolnego handlu.

Nowe postanowienia organizacyjne dla armii austriackiej.

Dziennik rozporządzeń wojskowych z 12. bm. ogłasza nowe postanowienia organizacyjne dla kawalerji, dla pułk pionierów i dla magazynu pionierów, jak niemniej nowe postanowienia dla honwedów, a mianowicie dla węg. piechoty krajowej i dla komend uzupełniających.

Kawalerja według nowych tych zarządzeń będzie się składać z 15 pułków dragonów (łącznie z tym pułkiem, który z dniem 1. stycznia 1891 będzie nowoutworzonym), z 16 pułków huszarów i 11 pułków ułanów. Pułki ułanów noszą numer od 1 do 8 i od 11 do 13 — co zdawałoby się na to wskazywać, iż nie zarzuceno jeszcze myśli zrekonstruowania pułków ułanów nr. 9 i 10. Każdy pułk kawalerji będzie się składał z sztabu pułkowego, z dwóch dywizji o trzech szwadronach polowych i o jednej uzupełniającej kazernej.

Na wypadek mobilizacji zostaną jeszcze utworzone przy każdym pułku dwa oddziały sztabowej kawalerji, jeden patrol telegraficzny, jeden szwadron polowy i jeden uzupełniający. Prócz tego w każdym pułku znajduje się jeden oddział pionierów. Stosunek liczebny oficerów i żołnierzy pozostaje ten sam, co poprzed. Nowo utworzone patrole telegraficzne składają się z dwóch podoficerów, jako telegrafistów, i dwóch żołnierzy jako ordonansów. Nowem jest postanowienie, iż wszyscy kawalerzyści mają być uzbrojeni w karabiny repeterowe. Podoficerowie mają, jak poprzed, rewolwery.

W końcu ma każdy pułk kawalerji mieć w pogotowiu 12 podoficerów dla żandarmerji polowej.

Pułk pionierów w składzie się z sztabu pułkowego i pięciu batalionów polowych po cztery kompanie polowe, po jednej kompanii rezerwowej jednej uzupełniającej i jednym oddziale rzemieślników każdy — razem więc 20 kompanij polowych, 5 rezerwowych, 5 uzupełniających, sześć oddziałów rzemieślników i dwa ruchome składy narzędzi. W razie wojny zostaje jeszcze ponadto utworzonych 56 oddziałów dla budowy mostów z odpowiednimi komendami.

Z pomiędzy rozporządzeń organizacyjnych dla węgierskich honwedów wymieniamy, że tworzą oni 28 pułków po 3 lub 4 bataliony i kadre batalionów uzupełniających. Nadto istnieje w pokroju 11. kadr rezerwowych. W wojnie każda kadra uzupełniająca daje jeden batalion uzupełniający, dalej kompanie sztabowe i rezerwowe, które w 11. batalionie rezerwowym się zestawia. Stosunki liczebne honwedów zgadzają się ze stosunkami piechoty wspólnej armii.

Dla całej armii honwedów, w krajach korony węgierskiej jest utworzonych 28 okręgów uzupełniających.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 14. listopada.

* **Mianowania.** Rada szkolna kraj. zamianowała stałego nauczyciela Karola Habdasa w Żyrardowie, stałego nauczyciela w Chodorowie; tymczasową nauczycielkę młodszą Marię Eustachiewiczową stałą nauczycielką młodszą w Chodorowie.

* **Konkurs.** Krajowa dyrekcja skarbu we Lwowie rozpisła konkurs na posadę urzędnika pomocniczego dla spraw domenowych przy galic. urzędach sprzedaży soli. Podania należy wnieść w przeciągu 4 tygodni.

Przy wydziale Rady powiatowej w Złoczowie jest do obsadzenia posada kasjera od d. 1. stycznia 1891 r. Podania należy wnieść do 30. listopada br. Gmina miasta Wadowie rozpisła konkurs na posadę weterynarską miejską z terminem do d. 15. grudnia br.

Przy sądzie obwodowym w Przemyślu wolną jest posada sekretarza Rady. Podania należy wnieść do końca listopada br.

* **Uczta świata uniwersyteckiego.** Wczoraj gościli profesorowie lwowskiego uniwersytetu niedawnego kolega, a obecnie wiceprezycją Rady szkolnej krajowej dr. Bobrzyński, a wraz z nim bawięcych tu kolegów krakowskich a posłów sejmowych St. hr. Tarnowski, Zolla i Zakrzewski w sali Europejskiego hotelu. Profesorowie lwowscy stawili się niemal w komplecie — około 40 osób. Usposobienie w całym gronie panowało serdeczne i koleżeńskie. Toastów było niewiele, a wszystkie prawie odnosiły się do osoby podejmowanego dostojnika; jak zaś był wypowiadaniem, to zbytecznie mówić, zważywszy, jacy to uczestnicy byli tego zebrania i że głos zabierali pp. Biliński, Balzer, Owikłiński, Czerkawski, Zoll, Tarnowski i sam p. Bobrzyński. Pierwszy i główny toast imieniem tutejszego uniwersytetu wznosił prof. dr. Biliński.

Profesor i poseł dr. Biliński wznosił po dłuższej przemowie toast na cześć następującego kolegi i powołanie na nowym stanowisku narodowej pracy. Żal za znakomitym kolegą i dzielnym szermierzem parlamentarnym złądziła wedle pięknych słów p. Bilińskiego ta nadzieja i przekonanie przenikające serca i umysły kolegów, że nowy dygnitarz krajowy, pomny tradycji narodowej pomyśli o postępie i reformie szkół naszych w dechna ideałów Czaple i Czarotryskich, doświadczenie, zdolność, wiedza historyczna dra. Bobrzyńskiego dają rękojęcie, że w tym duchu zawsze działać będzie i działać potrafi, że zarazem starać się będzie stworzyć spójnię i organizację harmonij w całym krajowym szkolnictwie, od szkół ludowych i średnich aż do uniwersytetu, w którym o potrzebie takiej spójni sam najlepiej mógł się przekonać.

Profesor Balzer przyklaskuje tym słowom, ale jemu, jako uczoneму i specjalistcie leży na sercu jeszcze coś innego; więc podnosił trzeba na ziszczenie

się i tej nadziei, że dr. Bobrzyński mimo swego wielkiego i wielkiej pracy wymagającego urzędu, niwyl natkowej, którą tak zaszczytnie uprawiać nieopusci i dalej w miarę możności uprawiać ją będzie.

Po tych słowach podniósł się p. Bobrzyński. Mówił krótko, pragmatycznie. Zastęgił sobie przypływanym nie uznaje. Próżności jest wolen, ale ambicji się nie szuka. Będzie pracował wedle wszystkich sił i najlepszej woli na swoim nowym stanowisku, ale o nauce nie zapomni, a skoro tylko pierwsze lody przełamie, stanie napowrót w szeregu jako docent lwowskiego uniwersytetu.

Słowa te wywołały formalny entuzjazm. W dalszym ciągu, uproszony na gospodarza, profesor Owikłiński w pięknie przemówieniu wznosił toast za zdrowie gości krakowskich i pomyślność Uniwersytetu Jagiellońskiego, co odwzajemnił na rzecz naszego Uniwersytetu krakowskiego profesorowie Zoll i Tarnowski: pierwszy, podnosząc chwalebne współzawodnictwo i jednakową wartość wszelkich zdobywców jako prowadzących do jednego i do wspólnego narodowego celu; drugi zaś, w znakomitej i pełnej polotu improwizacji, wskazując na wielką wagę lwowskiego naukowego, jak i w ogóle cywilizacyjnego ogniska. Świecie to przemówienie zakończył hr. Tarnowski zwrotem do działalności tych, którzy się najwybitniej w powyższym względzie zasłużyli i podniósł toast na cześć profesora Lisieckiego. Ostatnie, serdeczne zdrowie, wyhylił prof. Czerkawski, pijąc na cześć wzajemnej miłości i wspólnej pracy w której i lwowski uniwersytet, lubo dotychczas niby biegł „o trzech nogach“, przeleź sumiennie dotrymuje kroku, a co łatwiej mu przyjdzie z uzyskaniem czwartej nogi. Ta przezroczyta aluzja do braku we Lwowie wydziału medycznego, wprowadziła do ogólnego najpikniejszego nastroju jessące dobry humor i pod temi miłymi wrażeniami potoczyła się oś czasu swobodna i serdeczna pogadanka, po której, legując się wzajem w wyższy uczestnicy, unosiłi się sobą najlepsze i ożywcze myśli i wrażenia.

Zebrań to, nie wąpiły, ścięsiłi węży przyjaźni i koleżeństwa między członkami obojga naszych „szkół głównych“, jedynych na ziemi polskiej i uobojbiestanowców pogłowski, jakoby profesorowie krakowscy nieprzychylnie patrzyli na rozwój lwowskiego uniwersytetu i czynili zabieg przeciw uzupełnieniu takowego medycznym wydziałem.

* **Przeniesienie.** Sędziowski powiat. Tytus Zajackowski z Tłumacza przeniesiony do Budzanowa, a Eug. Grabowski z Budzanowa do Tłumacza.

* **W stanie zdrowia** rektora uniwersytetu prof. Staneckiego, jak się dowiadujemy, nastąpiło znów zupełne pogorzenie.

* **Z Krakowa donoszą,** że Rada miejska poleciła naczelnikowi straży ogniolwej Eminowiczowi zrzec się godności przewodniczącego straży ogniolwej ochotniczej, złożonej głównie z młodzieży akademickiej. Uchwala ta wywołała w całym mieście sensację.

* **Koło sejmowe** odbyło dziś posiedzenie.

* **Posiedzenia Rady miejskiej** w tym tygodniu nie będzie.

* **Św. Marcin...** Tysiące gęsi padły w ostatnich dniach, dla narażenia tradycji św. Marcina. Daramnie jednak, — tego roku św. Marcin nie przyjechał na białym koniu. Leez i to ma swoją dobrą stronę, przysłała bowiem powiada, że jeśli św. Marcin przyjechał na ciemnym koniu, jak właśnie tego roku, to zima będzie lekka, bezśnieżna, białe zaś kości spożytych gęsi przy równoczesnym opadnięciu śniegu, wróżą mrozy i zasypy śniegowe. Taki więc mamy horoskop na zimę tegoroczną. Czy się on sprawdzi? Niewiadomo, prawda leży zazwyczaj pośrodku.

* **Wzróżajski raut** dla Młodzieżowej, urządzony przez tutejsze Koło literacko-artystyczne był prawdziwie wspaniałą owacją dla tej znakomitej artystki. W udekorowanych kwiatami salonach Koła, zapelnionych już o godz. 9 gośmi i członkami Koła, powitał przez koła na czele Wydziału, p. Modrzejewską, wzeprając jej wśród fanfary, odegranę przez „Harmonię“, wspaniałą bukię. W produkcjach muzycznych wzięli udział pp. Neuhauser, Wszelaczyński, Sverdoski, — (J. de Swert: Ave Maria Szuberta i Gounoda „Meditation sur Faust“ na fortepianie, harmonium i skrzypce — a nadto p. Wszelaczyński „degrał na harmonium solo Duranda „Ciaccona.“) w przerwach przegrywała muzyka „Harmonia“ pod osobistym kierownictwem p. Falla, a przedczony śpiew pani Camillowej (Do-zettiego: Arja z „Lucji“ i świetne deklamacje Rodolfa uzupełnili i urozmaiciły ośmi. Artystyczne kierownictwo tego rautu, którego całość była niezwykle udatną, sponożywało w rękach p. Wł. Wszelaczyńskiego.

* **Odsłonięcie pomnika** na mogile Wandy. Wczoraj o godzinie 12. w południe odbyło się w Krakowie odsłonięcie pomnika na kopcu Wandy. Uroczystość zarażał przemówieniem fundatora p. Kozerski, po którym to przemówieniu odsłonięto pomnik. Po p. Kozerskim przemówił imieniem Rady powiatowej krakowskiej dr. F. Paszkowski, a następnie mówili jessące konserwator prof. Lepkowski, prezydent miasta Salachowski, i jeden z członków „Sokoła“ imieniem młodzieży. Po przemówieniach obór „Sokoła“ oświadczył: „Rodziny kraju nasz. Uroczystość skończyła się o godz. 1. Pomnik cały przedstawia się bardzo okazale i gustownie. Na dwóch granitowych stopniach wznosi się dosyć wysoki granitostup z twardego szwedzkiego marmuru czerwonego, zakończony półkulą, na której spoczywa wspaniały orzeł biały z marmuru wykuty. Na frontowej ścianie granitostupa jest napis „Wanda“, a pod nim na krzyż złożone miecz i kędziel. Szczyt pomnika jako też wżwzawo drożyny do niego prowadzące, są trwale wysztrowane, a cała powierzochnia kopca wyrównana i trawami zasiana.

* **Leczenie suchot.** Z Wiednia donoszą, że rząd postanowił wysłać na koszt państwa najdzielniejszych specjalistów dla chorób płucnych do Berlina. celem zapoznania się i przedstawiania metody Kooha w leczeniu suchot — W ciągu dzisiejszego przedpołudnia ma się pojawić w nadzwyczajnym wydaniu czasopiama *Media. Wochenschrift* opis procedury leczenia Kooha, pióra samego Kooha, w artykule tym jednak nie będzie jessące opisy sposobu przyrządzania samego srodka kuracyjnego. Na życzenie Kooha, nie udzielono żadnej redakcji informacyj co do treści artykułu raczonego i przed godziną 9. rano nikt nie dostaje do rąk egzemplarza tego tygodnika.

Wykłada Kooha dla lekarzy, na który przybędzie tutaj wiele lekarzy zagranicznych, naznaczone jest na 26. b. m. Asystent Kooha demonstrowali wczoraj w obliwu lekarzy kilka wypadków uleczenia gruźlicy płuc, krsani i skóry.

* **Falsze rosyjskie agitatorów w kraju.** W swoim czasie zwracaliśmy uwagę, że *Czerow. Rus* chcą przedstawić pokrzywdzenie włościan w instytucjach samorządnych, nie wahała się wydrukować, iż ustawa o reprezentacjach powiatowych sabsrania, aby do Rady powiatowej wybierano więcej niż 12 reprezentantów gmin czyli włościanstwa na 26 do 36 członków Rady powiatowej.

Dziś z zuchwałym jessące fałszem — bo większym fałsz od tego fałszu być nie może — występuje

Czerow. Rus w celu agitowania między pokrzywdzonymi w swych prawach Rusinami. Powiada ona, iż mimo że cesarz mianował ks. metropolitę Sembratowicza wicemarszałkiem sejm, „społeczna hierarchia“ ukrącają prawa Rusinów, wbrew statutowi krajowemu nawet naradza się teraz, kto ma być zastępcą marszałka w Wydziale krajowym, byle nie dopuścić się do metropolity ariobiskupa do sprawowania urzędu, na który jest mianowany dlatego, że jest Rusinem, mimo że statut wyraźnie tego żąda.

Czyż podobna przypuścić, aby redakcja pisma, chociażby rosyjskiego, aby wychodzącego tu w kraju, nie widziała że statut postanawia iż zastępcę swego w Wydziale krajowym mianuje sam marszałek z pomiędzy członków Wydziału. — Smutno, że życie publiczne u nas jest tak słabe, iż i fałsz w najkardynalniejszych punktach naszej konstytucji może znajdować pośuch, a wystąpienie z nim przez organ rosyjski świadczy od jakich środków zachwanych są w stanie posuwać się agitatorzy dla obdziania żalów i podniecania namiętności.

* **Przebrany za kobietę.** W Oświęcimiu przyareztowała onegdaj ekspozytura dyrekcji policji przybyła z Prus młodą kobietę, Niemkę, która podaje się jako Olga Hermann, lat 18 letnią, rodem z Gutentwies w Prusach, oświadczyła, że jest artystką-malarką i że jedzie do Krakowa w samiarze udzielenia lekcyj rysunków i malarstwa. Przy bliższych dochozeniach okazało się jednak, że pod postacią wykwintnie ubranej damy krył się młody mężczyzna. Znaleziono przy nim nabyt rewolwer i pudłko o ostrzem nabojami. Tajemniczą tę pseudo-kobietę oddano do sądu, zarządzając jednocześnie śledztwo w tej sprawie. W przeciągu kilku miesięcy jest to już trzeci przypadek przytrymania w Oświęcimiu mężczyzny, przebranego za kobietę.

* **Nieszczęśliwy wypadek.** W poniedziałek rano około 7.00, udając się do Bystrzycy, miałeśca sąsiedniego na targ, obojętne się przeprawiał promem na drugą stronę rzeki wraz z dwoma wozami i 4 końmi ze wsi Orłowy. Zbytecznie obciążony prom zaczął tonąć i rżwca rzeka unięsa go z wodą. Wkrótce prom się rozleciał i ludzie powpadali do wody. Dotychczas odnaleziono 30 trupów. Łodzi, które w pobliżu się znajdowały, zdołały uratować 24 osób. Pomiędzy topielcami znajduje się także sam właściciel promu i właściciele siemcy Józef Lord i Czigmondhasi. Konie także stały się ofiarą batwanów. Przewoźnik widocznie obawiając się kary za swą nieostrożność, znikł bez wieści.

* **Odstraszający przykład emigracji.** *Kalissianin* opowiada następujący wypadek, który oby był odstraszającym przykładem, dla rzucających rodziną ziemię i idących szukać szczęścia w Brazylji:

W tych dniach powrócił z Brazylii Mateusz Kwiatkowski, wyrobnik ze Starejwi pod Piątkiem, który wybrał się był do Brazylji wraz z żoną i trójgim pasterbów. Przez granicę przeszedł Kwiatkowski pod Słupcami, co o wraz z 30 innymi zapłacił 40 rs. W Bremie obartło go w straszny sposób. Za nęcegi i utrzymanie płacił tam po 2 i pół marki od osoby, za co spał wraz z rodziną na górze domu na gołych deskach bez słomy, na śniadanie otrzymywał po filiżance kawy gorzkiej i kawaku chleba, na obiad talerz zupy kartoflanej i po kawaku małym chleba, na kolację zaś to samo, co na śniadanie. Przed wyjazdem za morze wstąpił jednak do kocioła i tu spowiadął się u kapłana, który przypadkiem umiał po polsku. Spowiednik wytłumażył mu, jaka dola czeka go w Brazylji i to skłoniło nieszczęśliwego do powrotu do kraju. W drodze powrotnej spotkał w wagonie człowieka jakiegoś, mono opalonego, z obwiązana głową. Był to włościanin z gubernji smoleńskiej, który przed rokiem wyjechał do Brazylji, skąd wraca i przestrzega wszystkich przed wychodźstwem. Kwiatkowski stracił w podróży całe mienie.

* **Na pamiętkę powstała listopadowego** w 60 tego rocznicę, tj. 20. bm., odbędzie się w sali tow. gimn. „Sokol“ uroczysty obchód. Wstęp za zaproszeniami. Program dokładny będzie podany później. Nłożeniem jego zajął się p. Wszelaczyński. W dniu następnym odbędzie się w sali kasyna miejskiego skromna wieczerza ku czci zamieszkałych we Lwowie żołnierzy z r. 1830/31. Posiedzenie komitetu, dla tej sprawy związanej, odbędzie się dziś o godz. 6 wieczorem.

* **Kradzież sztydów.** Przed kilku dniami donosiliśmy o kradzieży tablic miedzianych, na szkód dr. W. Wczoraj w nocj popełnił prawdopodobnie ten sam specjalista, znowu kradzież kilkunastu tablic straż pożarna i zszęgała niebezpieczeństwo.

* **Tow. gimnastyczne „Sokol“** urządzą w niedzielę dnia 16. listopada 1890 w sali przy ul. Zimorowicza koncert muzyki wojskowej pułku nr. 80 pod przewodnictwem kapelm. p. Friedricha.

* **Najbliższa herbata.** Towarzystwa św. Salomei odbędzie się w niedzielę d. 16. bm. w sali „Domu Narodowego“. Początek o godz. 5. po południu. Powodzenie, jakie zyskał pierwszy koncert, jest najlepszą rękojmą, i „herbataki“ to będą miały stałe powodzenie — niezawodnie więc i najbliższy „Promenade-koncert z herbatą“ zgromadzi liczną publiczność.

* **Ekspedytorzy pocztowi** jak nam donoszą z Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych, mogą być przyjmowani także do Towarzystwa na członków rzeczywistych. Bliższej informacji zasięgnąć można w administracji tego Towarzystwa przy placu Chorążymy we Lwowie. Najbliższa wkładka jednego udziału w tem towarzystwie wynosi rocznicę — jak wiadomo — 5 złr. a najwyższą (od 12 udziałów) 60 złr. Pożytki zaś na wypadek nieudolności do pracy, lub w razie śmierci dla wdowy z sierotami wynoszą około 50 proc. w stosunku do gotówki złożonej na udziały. Majątek Towarzystwa wsaj. pomocy oficyalistów przyw. sięga pół miliona, na zapomogi rozdano z wyż 300.000 złr.

* **Stan powietrza.** Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi dnia 14. listopada o godzinie 12 w południe:

W ubiegłej dobie licząc od 12. godz. w południe d. 13. bm. do 12. g. w południe d. 14. b. m.: mielissimo wiatr co do kierunku przeważnie południowo-wschodni, co do sily słaby (2.0). stan nieba zachmurzony, powietrze bardzo wilgotne (88% wilg. względ.), opadu nie było; wysokość opadu —

Średnia temperatura doby była +4.9°C, najwyższa +7.0°C wczoraj w południ., najniższa +3.2°C dziś rano.

Uwaga: Cała doba była mglistą.

Zniżka barometryczna 745—750 mm znajdowała się w Szkolji; zwykła 780—775 mm w Inflantach; zniżka drugorzędna utworzyła się w Sycylii.

Barometr stoi w mierze; stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 9 godz. rano 789 mm.

Prognoza na dobę następną od 12. g. w południe d. 14. bm. do 12 w południe d. 15. bm.:

Wiatr będzie oo do kierunku południowo-wschodni, co do sily słaby (1—2); średnia temperatura doby obniży się do +2.0; stan nieba będzie przew. zachmurzony, względna wilgotność powietrza bez zmiany; opad: nieznaczny, śnieg z deszczem — chwilkami pogodnie.

* **Jutro,** dnia 15. listopada: św. Leopolda W. — św. Akypyna.

— **Z Krasnego.** (Koresp. *Gas. Nar.*) Wczoraj dnia 12. bm. równo ze zmierzchem, wybuchł pożar w Firlejewce, na folwarku p. Schnella, posła na sejm. Sprawa pożaru nie wiadomy. Przy wietrze wschodnim, zajęły się wschodnie części zabudowań, objęły całe sterty zboża i siano, skład drzewa, spięchły z tysiącami korobów zboża, wogóle cała kresecenja i budynki folwarczne. Pozostały ze zbiorów ogólnych dwie sterty zboża i to w polu, i sterta siano na gumnie, tuż przy murowanej stodole, która ochroniła od zajęcia. Pierwsi w ratunku byli miejscowi oficyjaliści i sikawki dworskie z ekonomem z Ostrowa, i służba z Borkowa i Stronibab, ks. g. kat. z Krasnego z sikawką gminną i straż ochotnicza z Buska. Obywatel p. Gniewosz z Kątów zajmował się szersze ratunki w zastępstwie pp. Schnellów, który ówczas był we Lwowie. Pogorzelsko świećło do rana na wieś cała, która dla oddalenia i kępy drzew ocalała. Pomimo strachu o swoją własność, zajęli się gorliwie włościanie noszeniem wody pod przewodnictwem żandarmerji.

Trzy myśli nasuwają patrzącemu na częste pożary w naszej okolicy, a mianowicie: 1) Bywa przy ogniach za mało wody a dużo sikawek, lub odwrotnie, bo po wsiach wcale nie ma organizacji pożarnej, 2) przy oddziale wężowym i sikawkowym stoją chłopcy trzymające węża i pompując się nie mogliby czynić tej roboty pp. z inteligencji i półinteligencji wiejskiej, podług sił, a chłopów odesłać do noszenia wody, którzy do tego wytrwali? 3) Czy przy pożarach chłopskich domów, nie dałaby się zastosować dzwignia jakowa, która w kilku minutach ustawiona, całą strzechę podwazywa z krokrami, zrzucała ją na ziemię dla przerwania pożaru. Wprawdzie do celu tego zachodzi potrzeba przemian w konstrukcji budowy tj. krokramie nie na zamki (karby) wpuszczano w żrąg góry, ale na hacłki zagiętych, któreby dozwolily strzechę zrzucić i ogień przerać, bo po wsiach głównie o lokalizowaniu ognia a mniej o gaszenie budowli drewniano-słomianych plonących.

* **Pojedynek polityczny.** Z Paryża donoszą, że w pojedynku z Derpulem' otrzymał Laguerre lekki postrzał.

— **Kuba Rozprówa** został schwytany. *Gasetta Piemontese* donosi, że njęto tego mordercę kobiet w Parmie w osobie angielskiego lekarza na rekwizycję rząd. angielskiej. Doniesienie to jessące nie jest należycie stwierdzone.

— **Nowy kandydat do akademii francuskiej.** Na miejsce opróżnione w gronie członków akademii paryskiej przez śmierć Angiera nie wybrano dotychczas następcy. Przy głosowaniu dnia 17. kwietnia głosy rozstrzeliły się aż na 13 kandydatów. Ponowny wybór wyznaczono na 11 grudnia. Obecnie z pomiędzy ubiegających się o kreszo akademika usunęli się A. Theuret i H. Houssay. Pojawił się natomiast nowy kandydat w osobie ministra Fryolneta. On wprawdzie sam zaprzecza, jakoby miał postawić swą kandydaturę, ale ponieważ jego przyjaciiele z akademii goręco go popierają, jest bardzo więc prawdopodobne, że nie przedź zgodzi się otworcie kandydować, aż będzie miał pewną liczbę głosów zapewnioną.

— **Z podróży Kochańskiej.** Rzecz się dzieje w Szwarzjarji, na szczycie góry Faulhorn. Osobami działającymi są: Marcelina Sembrich Kochańska, zwiędzająca tę górę w licanem towarzystwie, oraz pewien komiwojażer, udający mełmana.

— **Zachęcona** pięknym widokiem — opowiada artystka — nie mogłam się oprzeć obęd spróbowania mego głosu. Zapał artystycznej produkcji przerywa pewien jessące, który mówi do mnie zupełnie serjo: — Pani masz śliczny głos, mogłabyś niezawodnie zrobić karierę w teatrze.

— Tak pan sądzisz? — odrzekłam wdzięczna za komplement.

— O z pewnością mogą o tem sądzić, bo się znam na śpiewie. Słyszałem w życiu mojem wszystkie najznakomitsze śpiewaczki — Patti, Lullę, Sarę, Bernhard, Sembrich...

— A ty nie dobrogę, pomyślałam sobie, — więc i Sembrich pan słyszał? — zapytałam...

— O, bardzo często u mnie bywałem podczas, gdy u nas w Chemnitz była angażowana.

— Ach, panie Sembrich śpiewa: w Chemnitz? Wiedziałam o tem — opowiedział mi pan o teł śpiewaczo; ona mnie bardzo interesuje. — W czasie pan słyszał?

— We wszystkich operach. Słyszałem ją w... „Roberte Diable“, w „Bettli-studente“, w „Tanhauserze“, w „Kupou weneckim“.

— Tak w „Kupou weneckim“ Goethego? Wspaniała opera, przepadam za tą muzyką!

Zabarwienie róż na niebiesko. Jakkolwiek nie pora to róż, i nie sądzimy, aby królowe kwiatów upiększać wypadło, podajemy za *Monatshefte für die Interessen des Gartenbaues* przepis następujący: Bierze się do tego róż biały, żółty, w ogóle koloru jasnego. Sproskowaną fukusną niebiałą rozpuszcza się w naczyniu z wodą deszczową lub destylowaną; w drugim naczyniu rozpuszcza się sporą szczyptę potasu w pół litrze wody deszczowej. Przeznaczono do zabarwienia róż za pomocą najpierw w drugim naczyniu, a potem w pierwszym, zawierającym barwnik, i otrząsa się płyn abityczny. Następnie wstawia się róż do gałkami do wody, aż farba obeschnie. Biorąc więcej potasu, niż potrzeba do zupełnego zabarwienia na niebiesko, otrzymamy kwiaty paskowane albo nakrapiane niebiesko, a czasami okazują się obwódki ciemnoniebieskie. Szczególnie piękną grę kolorów przedstawiają róż w półrozwinięciu, mianowicie obwódki lub kreski niebieskie na góry a głaz żółta lub biała. Październik trzeba czasem patyczkiem rozierać lub rodmuchiwać. Chcąc róż na pniu zabarwić na niebiesko, wystarczy posypać kwiaty wieczorem sproskowaną fukusną niebieską — rosa rozpuści ją w kwiatach. Z liści można farbę zebrać mokną gąbką. Róż takie nie tracą swojej woni, i trzymają się jak zwykłe róż. W ten sposób można także zabarwiać biały georgin.

Otrzymałe pisma.

Krajowy warsztat garncarski wzorowy w Poremble urządził w czasie od 9. grudnia br. 14-dniowy kurs praktyczny dla robotników, ażeby fabrykom cegiel, drena a wszczególnie fabrykom żłobionych dachówek prasowanych umożliwić ich wyrób maszynami ręcznymi przez faehowo przysposobionych robotników. Oprócz sporządzania cegieł zwykłych, pastych, drena i żłobionych dachówek prasowanych, montowania i obsługi maszyn, uczył się także praktyczni odlewania form gipsowych do żłobionych dachówek prasowanych, jak niemniej także sporządzanie dachówek płaskich „karpówek” ręcznym sposobem. Warunki przyjęcia: świadectwo ze szkoły jest czeladnikiem garncarskim lub robotnikiem cegielni albo dachówkowni. Nauka odbywa się bezpłatnie. Utrzymanie (wikt i mieszkanie) należy do stron interesowanych. Zgłoszenia na kurs wymieniony przyjmuje kierownik krajowego warsztatu garncarskiego w Poremble poczta Alwernia. Osoby chcące oglądać maszynę szkoły i być obecnymi przy ich użyciu, mogą to uczynić każdej soboty, gdyż w dniu tym odbywa się nauka praktyczna z uczuciami krajowego warsztatu garncarskiego.

Bractwo N. P. M. królowy korony polskiej zaprasza na niedzielę 16. bm. na nabożeństwo do katedry ob. ład. z powodu uroczystości św. Salomei i św. Stanisława Kostki na godz. 9 rano.

Pierwszy chłopoman.

W 90 roku życia, sdała od ludzi, zapomniały prawie przez wszystkich, umarł w ostatnich dniach w Lublinie ksiądz Piotr Ściegienny, jeden z głównych przedstawicieli idei, jakie zapowiadały w Polsce po roku 1830.

Po powstaniu listopadowym i po nieszczerliwej wojnie z r. 1830 i 1831 rozwinął się wśród emigracji polskiej ruch demokratyczny, który stał do kraju emigracyjny, aby ci przebiegający Polskę całą nie dali uśpić ducha narodowego, lecz przeciwnie rozwiali takowy w kierunku demokratycznym. Równocześnie w kraju samym, nauczeni smutnem doświadczeniem upadłego powstania, przejęli ideami konstytucyjną 3. maja, wytykali poszczególne obywateli wszystkie swe narzekania do usamowolnienia chłopów.

Rząd rosyjski z całą surowością starał się neutralizować wszystkie te zabiegi i karał winnych wygnaniem na Sybir.

Pod wpływem powyższych dwóch prądów wytworzył się pierwszy spisek chłopów w czwartym i piątym dziesiątku wiek. stulecia. Celem jego było wypędzenie Moskali i usamowolnienie chłopów a jednym z głównych motorów tej konspiracji, która z Warszawy rozgałęziała się na inne miasta i okręgi, pierwszyw — rzeź można — „chłopomanem”, był właśnie śp. ks. Piotr Ściegienny. Stał on na ciele związku chłopskiego w Lubelskim, jak po wykreśleniu związku w Warszawie, w r. 1843. O powstaniu tego związku, opowiadał tak sam ks. Ściegienny: „Z Warszawy od r. 1835 ciągle przysyłałem stosunki, co mi pozwoliło być świadomym biegu spraw tak w kraju, jak i po za jego granicami. Opinia „Towarzystwa demokratycznego” podzielałem co do tej strony, która podnosiła ideały równości i pracy nad ludem. Stosunki i sąpatrywałem moje spowodowały, że w zimie z 1843 na 1844 rok przybyli do mnie do Obodla dwaj młodzi ludzie z Warszawy, mianowicie, jeśli się nie mylę, Borkowski i drugi, którego nazwiska nie pamiętam. Ci uparcie twierdzili, że na gruncie zasad „Towarzystwa demokratycznego” należy agitować, aby lud włościański do ruchu przystąpił. Ruchu, który w połączeniu z podobnymi w całej Europie da Polsce wolność i pozwoli jej się ukształtować na nowych podstawach. Stare to rzeczy, któreśmy żyło całe pokolenie po r. 1831. Ci dwaj młodzi ludzie pozostali mi nakładając, bym zajął w tym kierunku działań. Prayjałem mi się i zapomniałem kogo Kiele i Św. Krzyża snuć spisek wśród ludu, stawiającego równocześnie stosunki z mieszczaństwem i szlachą.”

Włoszenie zrozumieł, że tu idzie o Polskę i przygarneł się do księdza Ściegienego. Zaczęto się przygotowywać do ruchu. Kowale po fabrykach klepali kosy, pałasze, groty do łanc, lali kule, przygotowywali proch, naprawiali stary broń. Znalazło się jednak kilku zdradców i wskutek denuncjacji uwięziono wiele osób. Widząc, co się dzieje, ks. Ściegienny parł do wybuchu. Naznaczono dzień, lecz przed zdradą dowiedzieli się o nim Moskale. W przeddzień wybuchu zwołano w okolicy Kiele cztery bataliony piechoty i kilka so ni kozaków, które jednej i tej samej godzinie zajmowały kilkadziesiąt wieś, aresztowały wszystkich włościan i wielu ze szlachty. Nazajutrz tysiące więźniów napelniono więzienie w Kielcach.

Ks. Ściegienny uszedł i krył się u Bernardynów w klasztorze odległym 1/4 wiorsty od Kiele. W Kielcach był jednak nieomal codziennie, pod różnymi postaciami przebrany, obciąż napowrót powiązane zerwane nici spisku. Policja śledziła go jednak nieustannie i wreszcie schwytyła w swe spony. Trzymano go jakiś czas w Kielcach, potem odesłano do Warszawy, gdzie zaraz zaczęły się badania i śledstwo. Odkryto wszystko. Sąd wojenny wydał wyrok na szubienicę, kija i wygnanie, a ks. Ściegienny skazany został na śmierć Wyrok miał być wykonany w Kielcach. Już podczas wykonywania wyroku nadeszło złagodzenie kary śmierci na karę robót w kopalniach nercyńskich.

Przedtem już wywieziono na Sybir innych głównych twórców spisku, jak Gustawa Ehrenberga, Krajowskiego, Bopreńgo, Gruszeckiego, Michała. — Kiedy Ehrenbergowi skazano w r. 1839 do kopalni nercyńskich, przeżył wyrok, zaimprovizował natychmiast w sali, wobec sędziów pamiętne te słowa:

Gdańskowiak nasz wyrok cara zawlece
Ostukamy jego dumę;

Zaniesiem wszędy prawa człowiecze,
Zaniesiem wolności dźwięk.

Ks. Ściegienny przebywał w kopalniach nercyńskich do r. 1857. W tym roku za ogólną amnestją Aleksandra II. wrócił do kraju wraz z innymi zesłańcami, ale do pełnienia obowiązków kapłańskich nie został przywrócony. Osiedł w Lubelskim u znajomych i pracując, żył, jak mógł. Dopiero w r. 1833 śp. ks. Kazimierz Wnorowski, biskup lubelski, przywrócił ks. Ściegienego do pełnienia obowiązków kapłańskich i steranemu pracą, cierpieniami i wiekiem powierzył obowiązki kapelana w szpitalu Bonifratrów w Lublinie. Tu ks. Ściegienny dożył resztek swego zasłużonego żywota.

Ktoś, kto przed dwoma laty był w Lublinie i odwiedził ks. Ściegienego, opisuje tak wizytę swoją w *N. Reformie*:

„Ktoś potulnia poszedłem na przedmieście zwane Winiarzami, gdzie się znajduje szpital Bonifratrów. Furtanka pokazała mi drogę do pokoju ks. Ściegienego. Zapukałem i wszedłem. Była to izba duża z dmowa oknami, skromnie urządzona, ożywczo utrzymana. Przy jednym oknie na lewo od drzwi wchodowych stało biurko, całe zawałone gazetami, broszurami, książkami. Naprzeciw biurka siedział starzec siwowłosy i siwobrody. Kiedy się podniósł i naprzeciw mnie nieco postąpił, spostrzegłem, że był wzrostu niskiego, szczupły, nieco zgarbiony i odziany w rodzaj długi, grubo watowanej czarnej kapy. Włosy białe jak mleko i takąż długi broda okalała twarz pomarszczoną tej ciemnej barwy, właściwej ludziom bardzo wiekowym, o rysach nieregularnych, ale sympatycznych, o oczach niewielkich siwych, lecz bystro patrzących z pod siwych brwi. Był to ks. Ściegienny. Nosił brodę, bo się ją przyzwyczaił nosić w Sybirze, a potem zwierzchność duchowna nosić mu ją pozwoliła. Starzec powitał mnie nader uprzejmie. W toku rozmowy wypytywał się ciekawie o wszystko, co dotyczy kraju i narodu.”

Teraz już ziemia, ta ukochna ziemia polska, kryje zwłoki tak gorąco jak kochającego kapłana i patrioty, który w młodości Ojczyznę widział idealną uczu siemskich, a w ludzkiej polskiej najpierwszą podporę Ojczyzny.

Teatr, literatura i muzyka.

— **Repertuar teatralny:** Dzisiaj w piątek „Marja Stuart”, tragedia w 5 aktach Shillera. Trzeci występ gościnny p. Modrzejewskiej. W sobotę na ogólnie fadanie wystąpi p. Modrzejewska w „Walce kobiet”.

Dział ekonomiczny.

Ostatnie notowania produktów
z dnia 14. listopada 1890.

Lwów: Pszenica 750 do 830, żyto 580 do 625 owies obrotowy 625 do 680, jęczmień 580 do 7—, rzepak 1050 do 1125, groch 575 do 850, wyka do —, bobik — do —, biceps — do —, kukurudza — do —, chmiel za 56 kilo — do —, koniżyna czerwona 48— do 55—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

Tarnopol: Pszenica 725 do 815, żyto 560 do 610, jęczmień browary 525 do 7—, owies 6— do 675, groch 550 do 8—, wyka — do —, rzepak 1025 do 1050, linianka — do —, koniżyna czerwona 47— do 55—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

Podwolewska: Pszenica 715 do 825, żyto 550 do 615, jęczmień 625 do 685, owies 590 do 645, groch 850 do 8—, wyka — do —, rzepak 10— do 1050 linianka — do —, koniżyna czerwona 45— do 55—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

Jarusław: Pszenica 750 do 860, żyto 590 do 635, jęczmień 575 do 725, owies 650 do 710, groch 6— do 875, wyka — do —, rzepak 1025 do 1025, linianka — do —, koniżyna czerwona 48— do 57—, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —, tymotka — do —.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.
Chmiel od 60— do 120— za 56 kilo, loco Lwów, nominalnie.

Okowita gotowa za 10.000 litrów pro loco Lwów zhr 1150 do 12—.

Uposobienie spokojne. Brak towaru z powodu złych dróg.

Chwilowa sytuacja.

Niebawem wejździe na porządek rozpraw sejmowych sprawozdanie komisji wybranej do rewizji instrukcji i regulaminu krajowego, które podałaśi wczoraj w streszczeniu w *Gas. Nar.* Sprawa rewizji była przy swym początku, jednym z najważniejszych kroków przesilenia Wydziałowego. Znaczenie zaś wniosku odnośnego było więcej krytyczne, niż organiczne i leczące. Działo też mało już kto zapewne w sejmie łączy z załatwieniem tego wniosku nadzieje naprawy stanu rzeczy jakie zrazu doń były przywiązywane. Poza sejmem nikt z pewnością. Jeśli był jaki wniosek, który na drodze ku załatwieniu doznał zmiany w swem znaczeniu, to ten jest nim mianowicie.

Nie ubliża to w niczem pięknej całości sprawozdania i jego budowie organicznej, nie niszczy nawet pewnego żeń pożytku, — tylko złego nie naprawi ono samo przez się, — chciałoby nawet instrukcja zrewidowana, została w ochwałę sejmową ramieniona.

Pożytek z tego elaboratu w tem głównie, widzimy, że ludność na zwróconą uwagę na zarząd autonomiczny, na jego całość organiczną i na jego wysokie znaczenie. Takie rzeczy dobrze jest uprzytomniać i przypominać ludności — zwłaszcza w periodach upadku politycznego. Wprawdzie w tem przypomnieniu są rzeczy, które nie podnoszą powagi istniejącego zarządu, lecz obciążają zdumienie nawet u najmniej żądających. Jeśli bowiem jest prawdą, — jak to zdaje się wypływać ze sprawozdania komisji, — że urzędnicy Wydziału krajowego nie byli dotąd złączeni nawet w pewną organizację hierarchiczną, lecz pograżeni w pracach poszczególnych, w których tonąc musieli; jeśli dalej jest prawdą, jak to również ze sprawozdania wynika, że rezolucje sejmowe odesłano do rządu bez należytego umotywowania ba, nawet, bez dat jak należy zebranych, i jeśli jeszcze dodamy do tego podział na departamenty, będące żywą trawestacją organicznego podziału funkcji zarządu krajem — to przyjdzie każdy do przekonania, że funkcjonowanie Wydziału krajowego było

jednym chaosem, którego nikt, ani marszałek żaden, nie był w stanie skontrolować, i sam Pan Bóg chyba zarząd prowadził.

Jeśli tak było w istocie, jeśli członkom Wydziału i Wydziałowi w całości braku ducha inicjatywy do zaprowadzenia ładu elementarnego i zmysłu zarządzenia do takiego stopnia — jakby się to z reformy instrukcji wywadało, — to żadna instrukcja nieby nie pomogła do naprawy nawet formalnych czynności w Wydziale krajowym. Na szczęście, tak źle nie jest i nie bywało nigdy.

Instrukcja nie wystarczy wszakże aby natężyć ducha inicjatywy, aby zaszczerpić zmysł zarządzenia, nie wystarczy nawet, aby dać poczucie odpowiedzialności nie banalnie, skoro go nie dają same nawet sądy komisji i rezolucje sejmowe. Te czynniki psychiczno-polityczne wzmóc w zarządzie krajowym — to byłoby zadaniem. Gdyby ono zostało rozwiązane, to i dawna instrukcja okazałaby się całkiem wystarczającą. Po nowej, chyba jednego spodziewać się możemy, a mianowicie, że jeżeli proponowane przez nią biuro prezydjalne marszałka zostanie zorganizowane — to ono w miarę sił materialnych swoich uzupełni przynajmniej niektóre braki w funkcjonowaniu zarządu naczelnego, choć całości organicznej nie stworzy, ani, skoro jej nie ma, nią nie pokieruje.

Trudno przewidywać dzisiaj jak wypadnie dyskusja nad rzeczonem sprawozdaniem komisji, skoro zainteresowanie się wypracowaniem zmalało a oddziaływać na nią będą ogólne postronne motywy. Tyle powiedzieć tylko można naprzód, że tak jak nowa instrukcja tak i rozprawa nad nią nie będą ostatnim aktem przesilenia Wydziałowego, jeżeli w ogóle będą aktem w tym autonomicznym procesie.

Relacje, które odnoszą się jeszcze do bytności kanclerza Capriviego w Medjolanie, donoszą, że tenże, przyjmując tamtejszą kolonię niemiecką, gdy jej mówił o położeniu ogólnem, zamiast wypowiedzieć swoją opinie, przytoczył słowa, jakie miał usłyszeć od hr. Kalnokego: „od czasu pozbycia mego w urzędzie, nie mogę sobie przypomnieć, aby kiedy położenie polityczne było tak spokojnem i zadowalniającem, jak obecne.” Kanclerz niemiecki nie zaprzeczył opinii ministra austro-węgierskiego, tylko ją podniósł — zapewne także dla charakterystyki ogólnych stosunków.

Przed trzema dniami lord Salisbury, mówiąc publicznie o położeniu ogólnem, nacechował je sarkastycznie, że na rok jeden pokój z pewnością. Nad wyraz pouczającym jest to zestawienie opinii trzech mężów stanu, prowadzących politykę trzech mocarstw. Palma „zadowolnienia” należy się hr. Kalnoke’emu, lecz może też to właśnie stanowi garsem słabą stronę położenia, i jest przyczyną politycznej chwiejności w stanie europejskich stosunków.

Mowa tronowa pruska panuje w tej chwili ponad całym ogólnem położeniem. Wewnątrz Niemiec, a nie tylko państwa pruskiego, jako też zewnątrz młodego cesarstwa wszyscy odczuwają, że parlamentarne dzieje zapowiedzianych w mowie, a dziś już złotych sejmów przedłożen, niezależnie od swej merytorycznej doniosłości sprwadzą zmiany w stosunku stronictw do rządu i w ogóle ukształtują na nowo i inaczej stosunki decydujące w Niemczech. Mimo popularności Wilhelma II., nie ma żadnego z pomiędzy dawnych stronictw, któreby było zadowolnione z przedłożen reformistycznych, szczególniej zaś konserwatyści nie godzą się z projektowaną organizacją gminną, centrum z reformą szkolną, wolno myślą z projektami finansowemi — dawny zaś kartel rządowy stronictw rządowych już nie istnieje.

Czynnikami ważnym w tym procesie nowego ugrupowania i nowych prądów, są stosunki zewnętrzne. Wilhelm II. zapowiada a świat słowa jego przyjmuje jako rękojmni, że stosunki Niemiec z mocarstwami wszystkimi, stały się wiecej jeszcze przyjacielskimi jak dawniej i pokój jest zapewniony. Bieg stosunków świata jest wszakże silniejszym od „starych” i „nowych” biearów w Niemczech — co zaś ten przyniesie, za to i cesarz Wilhelm II. ręczyć nie może. Przeciwnie, ten bieg wypadków wypływa i na nowe prądy niemieckie i na nowe w nich ukształtowanie stosunków. Jeśli się zaś nie mylimy, ten „bieg światowy” sprzyja w zupełności reformistycznym zamysłom Wilhelma i jego terażniejszych rządów.

Na końcu dziejów zapowiedzianej reformy, która według wielu pociągająć musi za sobą rozwiązanie Izby i stworzyć nowy kierunek, na końcu tych dziejów z rozwiązaniem czy bez rozwiązania sejm — rozpoczyna się niewątpliwie bieg nowy. Nie brak jest wszakże głosów, że dziś już rząd jest pewny przyjęcia przez sejm reformy bez rozwiązania Izby, że w tym jeszcze sejmie nastąpi nowe ugrupowanie na gruzach stronictw odosobnionych od siebie.

Na odbytem dziś w poindnie posiedzeniu Koła sejmowego postanowiono projekt ustawy sanitarnej postawić na porządek obrad tegorocznej sesji sejmowej. Postanowienie powzięto 41 głosami przeciw 5, że zaś reglaminu Koła nie przypisuje żadnego obowiązującego kompletu, przeto ani formalnie ani pod względem rzeczy samej nie ulega wątpliwości, że większość posłów życzy sobie, aby sejm na obecnej sesji jeszcze uczynił krok ku poprawie stosunków sanitarnych kraju. — Uchwała ta jest nam ze wszechmiar przyjemna, gdyż za potrzebą naprawy stosunków *Gaseta Narodowa* przemawiała stale, lecz przez to właśnie nadeszedł moment, aby ci postowie, którzy ufają w nasz własny samorząd i pragną jego rozwoju, nie dopuścić, by biurokratyczne koncepcje projektu opartego na przedłożeniu rządowem nie niszczyły wraz z samym celem ustawy i możliwości zarazem rozwoju naszego samorządu na tem ważnem, niemal najważniejszym polu zdrowia publicznego.

Komisja budżetowa załatwiła na wczorajszym posiedzeniu, przekazaną jej przez uchwałę sejmową z ostatniej srody, sprawę o podwyższenia dotychczasowego funduszu przemysłowego, pożyczkowego w ten sposób, iż zamiast przeznaczyć w następnych 6 latach po 30.000 zł., postanowiła w 3 ratach rocznych od r. 1891 wyznaczyć na ten cel po 60.000 zł. Fundusz pożyczkowy nie został wprawdzie w ten sposób zwiększony, ale już w r. 1891 będzie mógł Wydział krajowy, wskutek zmniejszenia terminów płatności rat, rozporządzać na ten cel większym kapitałem, a tem samem zadoczyć liczniejszym zgłoszeniom o pożyczki.

Nadto uchwała komisja rezolucje do Wydz. kraj., ażeby pożyczki udzielane na kapitale wyżej 5.000 zł., oprocentowały po 4 od sta. Sprawozdawcą jest p. Chrzanowski.

Własnoręczne pismo cesarza do hr. Taaffe’go, zwołuje Radę państwa na 4. grudnia.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 14. listopada. *Vaterland* donosi, że komitet konferencji biskupów ukończył wczoraj prace i zaprzecza, jakoby zamierzano wydać wspólny list pasterski.

Bruksela d. 14. listopada. Wskutek specjalnego rozporządzenia rządu aresztowanie Derouleda i Laguerre’a zostało w mocy utrzymane, — wypuszczenie na wolność nastąpi jeno za złożeniem wysokiej kaucji. Przymy szydziły z aresztowanych i wolały: Przez z komediantami!

Wiedeń d. 14. listopada. Zwołanie ankiety w sprawie waluty zamierzone na początek grudnia, ma być odłożone z powodu, że jeszcze nie ma zgody między austriackim a węgierskim ministrem handlu.

Budapeszt d. 14. listopada. Skrajna lewica uchwała postawić wniosek o zaprowadzenie małżeństwa cywilnego.

Berlin d. 14. listopada. *Berl. Tageblatt* dowiaduje się z Rzymu, że w zjeździe Capriviego z Crispim chodziło o handlowo-polityczne zespolenie Niemiec, Austro-Węgier i Włoch z powodu fatalnej ochroanej polityki Francji wobec upływających w r. 1892 traktatów handlowych. Caprivi miał przedłożyć brulion traktatu, nad którym Crispi zastanowił się przyrzekli.

Berlin d. 14. listopada. Ogłoszone w *Mediz. Wochenschrift* sprawozdanie środka na leczenie suchoty, kończy tem, że początkowe suchoty (Phtisis) są na pewne uleczalne, rezydwy nie są na razie wykluczone.

Koch nie radzi stosować jego środka szematycznie do wszystkich chorych na tuberkulę. Cała waga spoczywa w jak najwcześniejszem zastosowaniu środka leczniczego. (Otrzymałmy telegram zbyt obszerny i zbyt późno; więc tylko ten ustęp dziś umieszczamy; p. r.).

Berlin d. 14. listopada. *Börsenzeitung* zapewnia, że mowę tronową cesarz sam ułożył i następnie przesłał ją każdemu z osobna ministrowi. Ci porobili niektóre dodatki, i tak została na posiedzeniu gabinetowem ostatecznie uchwaloną.

Radzie związkowej przedłożono żądanie powiększenia korpusu kadetów o 310 miejsc. Wydatki wojskowe, o ile dotąd skonstatowano, wynoszą o 20 mil. marek więcej, niż w zeszłym roku; jednorazowe wydatki w ordynaryum wyniosły o 2 mil. marek więcej, w ekstraordinaryum o 179.000 marek mniej.

Socjalisci zamierzają zebrać statystykę wszelkich plac robotniczych w Niemczech.

Berlin d. 14. listopada. Według *Vossische Zig.*, minister rolnictwa Lucius podał się już do dymisji.

Petersburg d. 14. listopada. Proponowane przez komisję cłową podwyższenie ceł, mianowicie od maszyn rolniczych, parowców, worów i węgla jest umiarkowane; cło od druków, litografii i fotografii ma być zużsione.

Paryż d. 14. listopada. Poseł francuski w Atenach, hr. Montholon, daje w niedzielę bal, na który zaproszona jest rodzina królewska i carewicz zastępca rosyjski. Carewicz umyślnie odłożył z tego powodu swój wyjazd o 24 godzin.

Paryż d. 14. listopada. Wiedeński korespondent *Journal de Deb.* donosi, nie wiadomo na jakiej podstawie, że hr. Kalnoky miał niedawno temu w ręku listy Trikupisa, dowodzące, że gabinet grecki zawiązał układy z Serbią i Czarnogórą względem wojennego wystąpienia przeciw Turcji; powodu do zerwania miała ustrzeżyć kwestja patriarchatu carogrodzkiego. Hr. Kalnoky jednak natychmiast zawiadomił o tem Portę i przestrzęgił ją, aby była przygotowana. Wtem nastąpił upadek Trikupisa i miejsce jego zajął Delyannis. Liczą na to, że Francja, posiadająca wielki wpływ na Delyannisa, powstrzyma go od kroków nierozważnych.

Amsterdam d. 14. listopada. Jak słychać, król holenderski zaledwo jeszcze tydzień pożyje.

Madryt d. 14. listopada. Na angielskim krążowcu „Serpent”, który się rozbił pod Villano, znajdowało się 276 osób, z których tylko trzy ocalało.

Madryt d. 14. listopada. Canovas del Castillo miał w „Ateneum” mowę o sprawie socjalnej. Wymaga ona pilnego załatwienia zwłaszcza w państwach, posiadających powszechne głosowanie. Uważa on ograniczenie prawno głosowania za stosowniejsze od powszechnego załatwienia antagonizacji, i skończył, podnosząc potrzebę, aby państwo interweniowało w sprawie kontraktu robotniczego.

Wiedeń dnia 14. listopada godz. 1 min. 40 po południu. Akcje kredytowa —. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 9420. Akcje węgierskie Banku kredytowego 34975. Akcje Banku anglo-austriackiego 16440. Akcje Unionbanku 24175. Akcje kolei Karola Ludwika 20475. Akcje kolei Północnej 27750. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 142—. Losy tureckie 3775. Akcje kolei Państwowej 242—. Akcje kolei Lwowsko-Czarnowieckiej 228—. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 195—. Losy komunalne wiedeńskie 14850. Akcje Tow. tureckiego 13475. Galic. oblig. idemna. 10425. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elbethal) 22950. Losy regulacji Clisy —. Akcje Banku dla krajów korony 22840. Akcje Baankvereinu 11850. Rosyjski rubel papierowy 14075.

4 1/2% renta wspólna —. 5% renta austr. papier. —. 5% renta austr. złota —. Renta 4% węg. złota 10245. 5% renta węg. pap. 9955. Napoleondoll —. Marki niem. —.

Wiadomości giełdowe.
Lwów, dnia 14. listopada (Z Izby handlowej).

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k.	203—	208—
Kolej Lwow.-Czern.-Jasaka po 200 zł. w. a.	22650	22950
Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a.	293—	29550
Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a.	—	216—

II. Listy zastawne za 100 zł.

Banku hipotecznego galic. 5% los w 40 lat	10110	10180
— „ „ 5% wyl. 10% pr. 10710	—	10780
— „ „ 4 1/2% los w 50 lat	9825	9835
Banku krajowego 4 1/2% los w 51 latach	9850	9820
Towarz. kred. gal. ziemsk. 5% „ „ „	100—	10070
— „ „ 4% „ „ „	9730	98—
— „ „ 4 1/2% los w 41 1/2 l.	9510	9580
— „ „ 4 1/2% los w 52 l.	9930	100—
— „ „ 4 1/2% los w 56 lat.	9470	9540

III. Listy dłużne na 100 zł.

Gal. Zakł. kred. włośc. w likw. (d. 6%) 3%	59—	61—
— „ „ (d. 5%) 2 1/2% „	52—	—

IV. Obligai za 100 zł.

Indemnizacyjne galic. 5% m. k.	10420	10490
Galic. funduszu propinacyjnego 4%	9220	9290
Bukow. funduszu propinacyjnego 5%	10020	10090
Kom. banku krajowego 5% w. a. l. sm.	10060	10130
Pożyczka krajowa z r. 1873 6% w. a.	10450	—
— „ z r. 1883 4 1/2% „	9790	9860

V. Losy.

Losy miasta Krakowa	2250	2450
Losy miasta Stanisławowa	2750	2950

VI. Monety.

Dukat cesarski	542	562
Napoleondor	307	321
Półimperjal rosyjski	935	—
Rubel rosyjski srebrny	140	150
Rubel rosyjski papierowy	139 1/2	141 1/2
100 marek niemieckich	5630	57—

NADESLANE.

(Estryki to nie pochodzą od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nie nie bierze na siebie.)

Farbige Seidenstoffe von 60 kr.
bis fl. 7,65 per Meter — glatt und gemustert (ca 2500 versch. Farben und Dessins) — vers. roben- und stückweise porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Heeneberg (k. u. k. Hoflieferant), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. 318-3

Zdjęcia i powiększenia fotograficzne
aż do naturalnej wielkości — wykonywa
Zakład fotograficzny **J. Hennera** Lwów, Akademicka 18.

Dr. Michał Świątkiewicz
lekarz chorób skórnych i wenerycznych, 432 17
ordynuje od godziny 3—5 po południu
ulica Ormiańska 1. 29.

MATTONEGO
GISSHÜBLER
najczystsza woda mineralna
SZCZAWA-ALKALICZNA
z powodu swoich uzdrawiających własności od dawna znana jako skuteczna w organach pokarmowych i oddechowych, w gośćcu, katarach żołądka i cewki moczowej. Skuteczna dla dzieci, rekonwalescentów i ciężarnych. Najlepszy napój dietetyczny i orzeźwiający.
Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Jaż dnia 1. Grudnia br.
najbliższe ciągnięcie
losów państwowych
z roku 1864. Także promisy
sprzedaje po kursie dziennym. na te

